
 
 

 

 

 
  

  

 

  

  
 

 

 

 

 

 
 

  

 

В целях разработки и распространения эмблемы системы образования 

Озёрского городского округа п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный конкурс на лучшую эмблему системы образования 

Озерского городского округа в срок с 1.11.2012 по 20.12.2012 г.  

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучшую эмблему системы образования 

Озерского городского округа. (Приложение 1). 

3. Организацию конкурса возложить на информационно-аналитический отдел 

Управления образования администрации Озерского городского округа 

Челябинской области 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник Управления А.А. Барабас  
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Исполнитель: Комендровский Роман Александрович, (35130)6-58-25 

Рассылка: дело, информационно-аналитический отдел, МБОУ, МБДОУ, МБДОУДОД 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  

ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 ПРИКАЗ 
 

 

24.10.12 № 124ахд 

О проведении муниципального 

конкурса на лучшую эмблему 

системы образования Озерского 

городского округа 

 

 



Приложение 1 

 

УТВЕРЖДЕНО  

приказом начальника Управления образования 

администрации Озёрского городского округа 

 от 24.10.12 № 124ахд 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе на лучшую эмблему 

системы образования Озерского городского округа 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальный конкурс на лучшую эмблему системы образования Озерского 

городского округа (далее – конкурс) проводится в рамках реализации принципа открытости 

озерского образования населению округа, областному и российскому педагогическому 

сообществу. 

1.2. Конкурс проводится Управлением образования администрации Озерского городского 

округа Челябинской области. 

1.3. Организационное обеспечение конкурса возлагается на информационно-аналитический 

отдел Управления образования администрации Озерского городского округа Челябинской 

области (далее - организатор). 

II. ЦЕЛЬ КОНКУРСА 

 

2.1. Целью конкурса является разработка и распространение эмблемы системы образования 

Озёрского городского округа. 

III. ЗАДАЧИ КОНКУРСА 

3.1. Задачи конкурса: 

 вовлечь педагогов, детей и родителей в творческий процесс по разработке эмблемы 

системы образования Озерского городского округа;  

 способствовать формированию и проявлению нравственно-патриотических чувств 

жителей Озерского городского округа. 

 

IV. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

4.1.Конкурс проводится с 1 ноября по 20 декабря 2012 года.  

4.2.Итоги конкурса подводятся в декабре 2012 года. 

4.3.Конкурсные работы принимаются до 10 декабря 2012 года по адресу: ул. 456780, г. 

Озерск Челябинской области, ул. Уральская, 8, каб. №113 или №115. 

 

V.УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

 

5.1. В конкурсе могут принимать участие:  

 учащиеся и педагоги общеобразовательных учреждений индивидуально; 

 классные коллективы образовательных учреждений, коллективы дошкольных 

образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования детей. 

5.2. Каждый участник (коллектив участников) может выставить на конкурс не более одной 

работы (эмблему системы образования Озерского городского округа). 



 

VI. ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ КОНКУРСНЫХ МАТЕРИАЛОВ 

6.1. Конкурсные материалы должны содержать: 

 графическое изображение (эскиз в цветном исполнении на листах формата А4); 

 пояснительную записку, включающую название, описание изображения и 

обоснование его символов, идеологию эмблемы; 

 сведения об авторе или авторском коллективе: 

 для индивидуальных участников: Ф.И.О., дата рождения, адрес места жительства, 

место учебы, номер контактного телефона; 

 для участников-коллективов: название организации, Ф.И.О. руководителя 

организации, адрес организации, численность коллектива, участвующего в конкурсе.  

* Графическое изображение эмблемы, должно быть представлено в электронном виде 

(форматы *.jpg, gif, tiff или png 300 dpi на дюйм) по адресу: komendrovskiy_ra@gorono-

ozersk.ru с пометкой «Конкурс эмблемы» системы образования Озерского городского 

округа».  

6.2. Конкурсные материалы направляются в конверте с пометками «Конкурс на лучшую 

эмблему системы образования Озерского городского округа».  

6.3. Материалы направляются на конкурс до 10 декабря 2012 года по адресу: ул. 456780, г. 

Озерск Челябинской области, ул. Уральская, 8, каб. 113 или 115. 

 

VII. ТРЕБОВАНИЯ К КОНКУРСНЫМ РАБОТАМ 

7.1. Эмблема системы образования Озерского городского округа должна отражать 

содержание образовательной деятельности, специфику и традиции города Озерска. 

7.2. Эмблема системы образования Озерского городского округа должна представлять 

собой яркий, запоминающийся символ, задавать позитивный эмоциональный тон. 

7.3. Эмблема системы образования Озерского городского округа должна быть 

презентабельна для использования на всех мероприятиях, проводимых Управлением 

образования и образовательными учреждениями, размещения на печатной продукции, 

отдельных бумажных и электронных документах 

 

VIII. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

8.1. Эмблемы будут оцениваться по следующим критериям: 

 соответствие тематике конкурса;  

 оригинальность и новизна идеи;  

 оригинальность графического решения; 

 легкость восприятия, узнаваемость и лаконичность изобразительных приемов;  

 эстетичность оформления; 

 технологичность и простота тиражирования. 

 



IX. АВТОРСКИЕ ПРАВА 

9.1. Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет 

участник, приславший данную работу на конкурс. 

9.2. Присылая свою работу на конкурс, авторы автоматически дают право организаторам 

конкурса на использование присланного материала в некоммерческих целях (размещение в 

Интернете, в печатных изданиях, на выставочных стендах и т.д.). 

 

X. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА  

10.1. Конкурс проводится в 4 этапа: 

I этап.  

Поступившие на конкурс материалы рассматриваются рабочей группой по 

проведению конкурса на лучшую эмблему системы образования Озерского городского 

округа на соответствие требований к конкурсным работам. Конкурсные материалы, 

соответствующие требованиям, проходят во второй этап конкурса. 

II этап.  

Конкурсные материалы, прошедшие во второй этап конкурса, оцениваются 

экспертным Советом конкурса (приложение) на соответствие их критериям оценки. Члены 

экспертного Совета оценивают конкурсные материалы по семибалльной системе (от 0 до 6 

баллов). Конкурсные материалы, получившие общий балл от 18 и выше, проходят в третий 

этап конкурса.  

III этап. 

Конкурсные материалы, прошедшие в третий этап конкурса, размещаются на сайте 

Управления образования администрации Озерского городского округа (гороно-озерск.рф) 

для участия в общественном голосовании. По итогам общественного голосования 

отбираются 3 лучшие эмблемы системы образования Озерского городского округа. 

IV этап. 

Среди эмблем, отобранных по результатам общественного голосования, определяется 

одна, победившая в конкурсе.  

Решение по определению эмблемы, победившей в конкурсе, принимается простым 

большинством голосов от числа присутствующих членов экспертного Совета и оформляется 

протоколом.  

 

XI. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

11.1. Автор (авторский коллектив) эмблемы, победившей в конкурсе, награждается 

дипломом Управления образования администрации Озерского городского округа и 

денежным поощрением.  

11.2. Авторы эмблем, отобранных по результатам общественного голосования, 

награждаются дипломами участников конкурса. 

 



Приложение 

 

 

СОСТАВ 

экспертного Совета конкурса на разработку эмблемы  

Системы образования Озерского городского округа 
 

1.  Барабас Андрей 

Александрович 

- начальник Управления образования администрации 

Озерского городского округа Челябинской области 

 

2.  Горбунова Любовь 

Владимировна 

 

 

- заместитель начальника Управления образования 

администрации Озерского городского округа 

 

3.  Втехина Оксана Викторовна 

 

- заместитель начальника Управления образования 

администрации Озерского городского округа 

 

4.  Ланге Светлана Николаевна - начальник информационно-аналитического отдела 

Управления образования администрации Озерского 

городского округа 

 

5.  Комаров Андрей Сергеевич - старший инспектор информационно-аналитического 

отдела Управления образования администрации 

Озерского городского округа 

 

6.  Комендровский Роман 

Александрович 

 

- старший инспектор информационно-аналитического 

отдела Управления образования администрации 

Озерского городского округа 

 

7.  Пужалин Вячеслав Алексеевич - старший инспектор отдела общего, специального 

(коррекционного) и дополнительного образования 

Управления образования администрации Озерского 

городского округа 

8.  Черепанов Евгений 

Александрович 

- член Союза художников России, заведующий 

отделением «Дизайна» ГБОУ СПО ЧО «Озерского 

государственного колледжа искусств» 

   

 

 


